Институт экономики и управления
 федерального государственного автономного образовательного учреждения

 высшего образования «Крымский федеральный университет имени В. И. Вернадского»

Протокол № 10
заседания Ученого совета

от 22 декабря 2022 года
Всего членов совета - 18
Присутствующих – 17

Председатель Ученого совета – Реутов В. Е.

Секретарь Ученого совета – Горда А. С.

ПОВЕСТКА ДНЯ
1. О результатах работы и перспективах развития кафедр управления персоналом; экономической
теории; мировой экономики; маркетинга, торгового и таможенного дела.
Докладывают: Симченко Наталия Александровна – зав. кафедрой управления персоналом, и.о.
зав. кафедрой экономической теории; Никитина Марина Геннадиевна – зав. кафедрой мировой
экономики, Реутов Виктор Евгеньевич – зав. кафедрой маркетинга, торгового и таможенного дела.
2. О результатах реализации проекта «Приоритет-2030».
Докладывает: Никитина Марина Геннадиевна - первый заместитель директора по учебно-
методической работе.
3. Об основных направлениях работы Совета молодых ученых.
Докладывает: Кулякина Елена Леонидовна - Председатель Совета молодых ученых.
4. Об утверждении состава НТС института.
Докладывает: Реутов Виктор Евгеньевич – директор института.
5. О работе Совета обучающихся
Докладывает: Лунёв Даниил Владимирович - Председатель Совета обучающихся.
6. О работе студенческой профсоюзной организации обучающихся института
Докладывает: Исмаилова Руиза Халиловна - Председатель профсоюзной организации обучаю-
щихся института.
7. О рекомендации к изданию.
Докладывает: Горда Александр Сергеевич – ученый секретарь.

ПЕРВЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию зав. кафедрой управления персоналом, и.о. зав. кафедрой экономиче-
ской теории Симченко Наталии Александровны, зав. кафедрой мировой экономики Никитиной
Марины Геннадиевны, зав. кафедрой маркетинга, торгового и таможенного дела Реутова Виктора
Евгеньевича о результатах работы и перспективах развития кафедр управления персоналом; эконо-
мической теории; мировой экономики; маркетинга, торгового и таможенного дела соответственно.
ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Никитина Марина Геннадиев-
на - первый заместитель директора по учебно-методической работе, Кравченко Лариса Анатоль-
евна – доцент кафедры экономической теории.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Утвердить отчеты зав. кафедрой управления персоналом, и.о. зав. кафедрой экономической
теории Симченко Наталии Александровны, зав. кафедрой мировой экономики Никитиной Мари-
ны Геннадиевны, зав. кафедрой маркетинга, торгового и таможенного дела Реутова Виктора Евге-
ньевича о результатах работы и перспективах развития кафедр управления персоналом; экономиче-
ской теории; мировой экономики; маркетинга, торгового и таможенного дела соответственно.
2. Зав. кафедрами ориентировать работу кафедр на повышение эффективности и востребованно-
сти проводимых профессорско-преподавательским составом кафедр научных исследований и
междисциплинарного взаимодействия.

 2
3. Зав. кафедрами и профессорско-преподавательскому составу института активизировать рабо-
ту по повышению конкурентоспособности реализуемых образовательных программ.
4. Зав. кафедрой и профессорско-преподавательскому составу кафедр экономической теории и
мировой экономики активизировать работу по внедрению новых образовательных программ.
5. Зав. кафедрой и профессорско-преподавательскому составу кафедры маркетинга, торгового и
таможенного дела продолжить работу по активизации нейромаркетинговых исследований на дого-
ворной основе с субъектами реальной сектора экономики Республики Крым и других регионов Рос-
сийской Федерации.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17
«Против» - нет
«Воздержались» - нет

ВТОРОЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Ни-
китиной Марины Геннадиевны о результатах реализации проекта «Приоритет-2030».
ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Ячменева Валентина Марья-
новна – заведующая кафедрой менеджмента, Кирильчук Светлана Петровна – заведующая ка-
федрой экономики предприятия, Абибулаев Мемет Серверович – доцент кафедры финансов и
кредита.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию первого заместителя директора по учебно-методической работе Никитиной Ма-
рины Геннадиевны о результатах реализации проекта «Приоритет-2030» принять к сведению.
2. Признать успешным выполнение проекта «Приоритет-2030» сотрудниками Института эконо-
мики и управления.
3. Отметить высокую эффективность и результативность межкафедрального взаимодействия в
процессе выполнения проекта «Приоритет-2030».
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

ТРЕТИЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию председателя Совета молодых ученых Кулякиной Елены Леонидов-
ны об основных направлениях работы Совета молодых ученых.
ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Никитина Марина Геннадиев-
на - первый заместитель директора по учебно-методической работе, Симченко Наталия Алек-
сандровна - заведующая кафедрой управления персоналом, Ячменева Валентина Марьяновна –
заведующая кафедрой менеджмента,
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию председателя Совета молодых ученых Кулякиной Елены Леонидовны об основ-
ных направлениях работы Совета молодых ученых принять к сведению.
2. Совету молодых ученых провести работу по усилению прикладных аспектов проведения
научно-исследовательских работ молодыми учеными.
3. Совету молодых ученых организовать на регулярной основе проведение конкурсов студенче-
ских научных работ (проектов).
4. Утвердить основные направления работы Совета молодых ученых с учетом высказанных чле-
нами Ученого совета замечаний.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

 3
ЧЕТВЕРТЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию директора института Реутова В. Е. об утверждении состава Научно-
технического совета Института экономики и управления ФГАОУ ВО
«КФУ им. В.И. Вернадского»
ПОСТАНОВИЛИ: на основании Положения о Научно-техническом совете Института экономи-
ки и управления (структурное подразделение) ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», утвер-
жденного приказом от 22.12.2017 г. № 53 и в связи с кадровыми изменениями в Институте эко-
номики и управления ФГАОУ ВО «КФУ им. В.И. Вернадского», утвержденными приказами: от
15.11.2022 г. № 12/12/153-ЛС «Приказ о переводе на другую работу», от 21.11.2022 г. №
12/12/159-ЛС «Приказ о переводе на другую работу», на основании выписки из протокола засе-
дания кафедры экономики предприятия от 29.11.2022 г. № 6 утвердить персональный состав
Научно-технического совета Института экономики и управления ФГАОУ ВО
«КФУ им. В.И. Вернадского»:

Реутов Виктор Евгеньевич – директор, заведующий кафедрой маркетинга, торгового и
таможенного дела, доктор экономических наук, профессор – председатель НТС;

Вельгош Наталия Зиновьевна – заместитель директора по научной и инновационной дея-
тельности, доцент кафедры маркетинга, торгового и таможенного дела, кандидат экономических
наук, доцент – заместитель председателя НТС;

Сиваш Ольга Сергеевна – начальник отдела сопровождения и мониторинга научно-
исследовательской работы и международной деятельности, доцент кафедры финансов и кредита,
кандидат экономических наук, доцент.

Антонова Алёна Александровна – доцент кафедры менеджмента, кандидат экономиче-
ских наук;

Вершицкий Андрей Вячеславович – доцент кафедры государственного и муниципального
управления, кандидат экономических наук, доцент;

Воробьева Елена Ивановна – профессор кафедры финансов и кредита, доктор экономиче-
ских наук, профессор;

Джалал Мир Абдул Каюм – заведующий кафедрой финансов и кредита, доктор экономи-
ческих наук, профессор

Дышловой Игорь Николаевич – профессор кафедры управления персоналом, доктор эко-
номических наук, профессор;

Штофер Геннадий Аркадьевич – доцент кафедры экономики предприятия, кандидат эко-
номических наук, доцент;

Еримизина Марина Ивановна – доцент кафедры учета, анализа и аудита, кандидат эконо-
мических наук, доцент;

Жаворонкова Ольга Ростиславовна – доцент кафедры управления персоналом, кандидат
экономических наук, доцент – секретарь НТС;

Зиновьев Игорь – профессор кафедры маркетинга, торгового и таможенного дела, доктор
экономических наук, профессор;

Зиновьев Феликс Владимирович – профессор-консультант, доктор экономических наук,
профессор;

Кирильчук Светлана Петровна – заведующий кафедрой экономики предприятия, доктор
экономических наук, профессор;

Линский Дмитрий Викторович – доцент кафедры экономической теории, кандидат эко-
номических наук, доцент;

Хриенко Павел Андреевич – профессор кафедры государственного и муниципального
управления, доктор социологических наук, профессор;

Никитина Марина Геннадиевна – первый заместитель директора по учебно-методической
работе, заведующий кафедрой мировой экономики, доктор экономических наук, доктор геогра-
фических наук, профессор;

Симченко Наталия Александровна – заведующий кафедрой управления персоналом, заве-
дующий кафедрой экономической теории, доктор экономических наук, профессор;

 4
Сметанко Александр Васильевич – заведующий кафедрой учета, анализа и аудита, заве-

дующий кафедрой государственного и муниципального управления, доктор экономических наук,
доцент;

Шутаева Елена Алексеевна – доцент кафедры мировой экономики, кандидат экономиче-
ских наук, доцент;

Ячменева Валентина Марьяновна – заведующий кафедрой менеджмента, доктор эконо-
мических наук, профессор;

Ярош Ольга Борисовна – профессор кафедры маркетинга, торгового и таможенного дела,
главный научный сотрудник лаборатории нейромаркетинга и поведенческой экономики, доктор
экономических наук, доцент.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

ПЯТЫЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию председателя Совета обучающихся Лунёва Даниила Владимировича
о работе Совета обучающихся.
ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Никитина Марина Геннадиев-
на - первый заместитель директора по учебно-методической работе, Пенчковская Елена Влади-
мировна – заместитель директора по организационной и воспитательной работе, Абибулаев Мемет
Серверович – доцент кафедры финансов и кредита.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию председателя Совета обучающихся Лунёва Даниила Владимировича о работе
Совета обучающихся принять к сведению.
2. Признать удовлетворительной работу Совету Совета обучающихся Института экономики и
управления.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

ШЕСТОЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию председателя профсоюзной организации обучающихся института
Исмаиловой Руизы Халиловны о работе студенческой профсоюзной организации обучающихся
института.
ВЫСТУПИЛИ: Реутов Виктор Евгеньевич - директор института, Никитина Марина Геннадиев-
на - первый заместитель директора по учебно-методической работе, Пенчковская Елена Влади-
мировна – заместитель директора по организационной и воспитательной работе, Абибулаев Мемет
Серверович – доцент кафедры финансов и кредита.
ПОСТАНОВИЛИ:
1. Информацию председателя профсоюзной организации обучающихся института Исмаиловой
Руизы Халиловны о работе студенческой профсоюзной организации обучающихся института
принять к сведению.
2. Признать удовлетворительной работу профсоюзной организации обучающихся Института
экономики и управления.
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

 5
СЕДЬМОЙ ВОПРОС.
СЛУШАЛИ: информацию секретаря Ученого совета Горда Александра Сергеевича о рекомен-
дации к изданию № 4 научного рецензируемого журнала «Научный вестник: финансы, банки,
инвестиции» за 2022 год.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Научно-техническому Совету Крымского федерального уни-
верситета имени В. И. Вернадского принять решение о выпуске № 4 за 2022 год научного рецен-
зируемого журнала «Научный вестник: финансы, банки, инвестиции».
ГОЛОСОВАЛИ:
«За» - 17,
«против» - нет,
«воздержались» - нет.

Повестка дня исчерпана.

Председатель Ученого совета      В. Е. Реутов

Секретарь Ученого совета      А. С. Горда